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 دوشنبه  28 شهریور 1401 
 سال بیست و هشتم

صنعت  و تجارت شماره 8008

یحیی آل اســحاق، عضــو اتــاق بازرگانی و اقتصــاددان: 
پیمــان شــانگهای عمدتــاً یکــی از پیمان هــای امنیتــی 
و سیاســی اســت، امــا کشــورهای عضــو ایــن پیمــان در 
حوزه های اقتصادی هم فعال هســتند. وزن این پیمان 
حــدود 40 درصــد مــردم جهــان را تشــکیل می دهــد و 
کشــورهای چین، هند، روســیه، پاکســتان، تاجیکستان، 
ازبکســتان، قرقیزســتان، قزاقســتان و اخیــراً هــم ایران 

عضو رسمی این پیمان شده و تعداد اعضای رسمی آن به 9 کشور رسیده است. 
تولید ناخالص ملی کشــورهای عضو این پیمان در حدود 21 تریلیون دلار اســت 
کــه 75 درصد آن مربوط به کشــور چین اســت. محور جدیدی کــه به این پیمان 
به تازگی اضافه شــده، کاهش افراطی گری و جدایی طلبی از محورهایی اســت که 
مســأله کنونی آنهاســت. در حوزه اقتصادی نیز بســتر و زمینه بســیار بزرگی برای 
همکاری های این کشــورهای عضــو وجود دارد و اگر برخی کشــورهای دیگری که 
در انتظار پیوستن به این پیمان هستند، نیز اضافه شوند می تواند به بزرگ ترین 
پیمان اقتصادی، سیاســی و امنیتی در جهان تبدیل شــود و جایگاه بســیار بالایی 
دارد. حضور ایران در این پیمان هم به نفع کشور ما است و هم به نفع کشورهای 
عضو این پیمان. جمهوری اسلامی ایران به لحاظ موقعیت ژئوپلیتیکی که دارد 
هاب منطقه محســوب می شــود و به خاطر اقتضائاتی که به لحــاظ انرژی و گاز و 
معــادن دارد، تقریباً در بحث نفت و گاز در لیســت اول جهان قــرار دارد و یکی از 
نیازهــای اصلــی این اتحادیه تأمین نیازهای گاز و نفت اســت و از این جهت هم 
بــرای کشــور مــا به لحــاظ تولید نفت و هــم برای اعضــای این اتحادیــه به لحاظ 
مصرف کننده، دارای اهمیت بالایی است و می تواند ارتباط بسیار قوی ای در این 
زمینه شکل بگیرد. از سوی دیگر، موقعیت جغرافیایی است که از منظر و دیدگاه 
حمل و نقل و ترانزیت ارتباطات شرق به غرب و شمال به جنوب در نقطه طلایی 
و هاب منطقه برای این پیمان محسوب می شویم و می تواند بسیاری از ارتباطات 
کشــورهای عضــو این پیمان را که در این زمینه مشــکل دارند، حــل کند و مزایای 

زیادی از این منظر برای کشور ما در بردارد.
با توجه به اینکه بازار کشــورهای عضو این پیمان بازار بزرگی اســت و نیازهای 
زیادی دارد، از منظر تجارت اقتصادی هم می تواند فرصت بزرگی را برای کشــور 
ما ایجاد کند. حتی از نظر ارتباطات صنعتی و معدنی این کشورها )به جز چین، 
هند و روســیه( بقیه کشــورها صادرکننده مواد خام هســتند و با کشــور ما در حوزه 
تولیدات صنعتی خود همسطح بوده و حتی پایین تر از کشور ما هستند، بنابراین 
اگر ما روابط تجاری و تسهیل گری را که لازمه فعالیت با این کشورها است، فراهم 
کنیم حتی صادرات محصولات صنعتی ما می تواند صاحب بازار خوبی شــود و 
همچنیــن می تواند بــه صورت مکمل با این کشــورها در حوزه صنعتی همکاری 
کند. در حوزه های تجاری نیز کشور ما می تواند نیازهای خود را از کشورهای عضو 

مرتفع کند. 
عضویت رســمی کشــورمان در پیمان شانگهای، نهایی شــدن شکل قضیه و 
بحث حقوقی آن اســت که بــا امضای مجلس این بخش هم کامل می شــود که 
موفقیت بســیار بالایی محســوب می شــود و نتیجه مذاکره ها بوده اســت، چرا که 
بسیاری از کشورها مانند ترکیه هم منتظر هستند تا عضو رسمی این پیمان شوند، 
اما باید کشورمان به لحاظ محتوایی نیز روی این موضوع کارکرده و آن را اجرایی 

و عملیاتی کند.  ما باید با تک تک کشــورهای عضو پیمان شــانگهای موافقتنامه 
امضا کنیم تا تعاملات ما با این کشورها و چگونگی آنها مشخص شود، از این رو 
بایــد چگونگی تعاملات تجاری، هماهنگی تعرفه و قوانین و مقررات مشــخص 
شــود تــا بتوانیــم از فرصت های همدیگــر در صــادرات و واردات اســتفاده کنیم؛ 

بنابراین باید دیپلماسی اقتصادی را شکل دهیم.
منظــور از دیپلماســی اقتصــادی آن اســت کــه از ابزارهای سیاســی در جهت 
توســعه اقتصادی و از ابزارهای اقتصادی در جهت توسعه سیاسی گام برداریم، 
اما این اقدام دارای الزاماتی اســت که عمده الزامات مناســب بودن دیپلماســی 
اقتصــادی با تحــرکات جدیدی اســت که به وجود آمده اســت. باید دیپلماســی 
اقتصادی ما به گونه ای باشــد که از این فرصت ها به صورت هنرمندانه در روابط 
خارجی اســتفاده کنیــم. محور این دیپلماســی اقتصادی و تجــاری ثبات قوانین 
و مقــررات و رویکردهاســت. اگر کشــور ما می خواهــد با این 8 کشــور عضو روابط 
تجاری و اقتصادی پایدار داشته باشد، باید قوانین و مقررات ما دارای ثبات باشد. 
به عبارتی اگر قرار باشــد هر ماه و هر ســال قوانین و مقررات ما تغییر کند، از نظر 
محتوایی در اجرا با این کشورها دچار مشکل می شویم. کشورهای عضو این پیمان 
می خواهند ســرمایه گذاری بلندمدت داشته باشــند، بنابراین می خواهند برنامه 
خــود را مطابق با قوانین و مقررات و تعرفه های باثبات در کشــور ما برنامه ریزی 

کنند؛ از این رو قوانین و مقررات در کشور ما نباید برای بلندمدت تغییر کند.
به عنوان مثال در زمینه ترانزیت کالا ما می توانیم شمال را به جنوب متصل 
کنیم؛ بنابراین اگر قوانین این حوزه هر بار عوض شود و سیاست های تجاری و کلی 
در زمینه تعرفه واردات و صادرات مدام تغییر کند، این مراودات شکل نمی گیرد. 
باید با تک تک این کشــورها نوع تعاملات ســرمایه گذاری، بحث های تجاری و... 
مشــخص و دقیــق و بلندمدت باشــد. یکــی از نیازهای شــکل گیری محتوای این 
پیمان، ارتباطات حمل و نقل ریلی، دریایی و جاده ای است و حتی احتمال اینکه 

طبق این پیمان سرمایه گذاری در این حوزه ها شکل بگیرد، بسیار بالاست. 
همان طور که بالاتر گفته شــد، تعاملات تجاری رقمی بــالای 21 تریلیون دلار 
اســت که عدد و رقمی بســیار بالاســت؛ بنابراین اگر الزامات بانکی کشور ما با آن 
کشــورهای عضــو برای مبادلــه دوجانبــه و چندجانبه هماهنگ نباشــد و فرمول 
واحدی تنظیم نشــود، تمام زحماتی که برای عضو شــدن در این پیمان کشــیده 
شــده اســت، هدر خواهد رفت. متأســفانه یکی از مشــکلات در زمینه دیپلماسی 
اقتصادی، برایند بازیگران داخلی در کشور که وزارت نفت، وزارت صمت، وزارت 
امور اقتصادی و امور دارایی، بانک مرکزی، بخش خصوصی، مجلس و رسانه ها 
هستند، است. این دیپلماسی تنها در وزارت امور خارجه کشور ما شکل نمی گیرد 
و اگر با دســتگاه هایی که اعلام شــد، به یک خروجی واحد نرسند از این عضویت 
نتیجه ای حاصل نمی شود. پیشنهاد من این است که دیپلماسی اقتصادی فعال 
با یک نقشه پایدار با تشکیل شورایی متشکل از وزارت امور خارجه، وزارت نفت، 
وزارت صمت، وزارت اقتصاد، بانک مرکزی، بخش خصوصی، رئیس کمیسیون 
روابــط خارجی و اقتصادی مجلس شــکل بگیرد و قوانین دیپلماســی اقتصادی 
زیــر نظــر رئیس جمهور یا معــاون اول رئیس جمهور تدوین شــود و مصوباتی را 
در جهت تسهیل تجارت با کشورهای عضو پیمان شانگهای داشته باشیم و این 
مصوبــات هــم برای تمام ارکان کشــور لازم الاجرا باشــد و اجرا نشــدن آن تخلف 

محسوب شود.

عبدالمجیــد شــیخی؛ اســتاد دانشــگاه و اقتصــاددان: 
عضویــت رســمی ایــران در پیمــان شــانگهای ابعــاد 
مختلفی دارد و شاید مهم ترین بعد آن را بتوان برملا 
شدن نادرستی صحبت های دولتمردان سابق دانست. 
عضویت کامل ایران توسط دولت سیزدهم عملًا خط 
بطلانی بر ادعاهای دولت قبل کشید و مشخص شد که 
هیچ پیمان منطقه ای منوط به امضای FATF، برجام، 

سند 2030 یا سایر توافقنامه های اقتصادی نیست. واقعیت این است که دنیای 
شــرق و حتــی دنیای غرب، راغــب به ارتباط گرفتن با جمهوری اســلامی ایران 
هســتند و با وجود موانع تحریمی، ایران توانســته حتی در حیاط خلوت امریکا 
نیز نفت بفروشــد و مراودات اقتصادی ایران با کشورها، همچنان برقرار است. 
همچنین باید گفت که با عضویت ایران در پیمان شانگهای، ایران گام جدی و 

محکمی را در خنثی ســازی تحریم ها برداشته است. دومین موضوع این است 
کــه پیمان های بین المللی عمدتــاً زیر چتر امریکا و اروپا و تحت لوای ســازمان 
ملل متحد هستند که عمدتاً روی کاغذپاره هایی نوشته شده اند، اما پیمان های 
منطقه ای در دنیا روزبه روز در حال پررنگ تر و عملیاتی تر شدن هستند. عملکرد 
ایــن پیمان هــا به خوبی نشــان داده که کشــورهای عضو پیمان هــای منطقه ای 
نســبت به اجــرای توافقنامــه و تعهدات خود متعهدتر هســتند تــا پیمان های 
بین المللی و این یک ظرفیت بزرگ محســوب می شــود. سومین موضوع هم 
به حادثه ای باز می گردد که در زمان کنونی رخ داده اســت؛ ما شــاهد جنگ بین 
شــرق و غــرب با نیابــت اوکرایــن از طرف غرب و نیابت روســیه از طرف شــرق 
هســتیم. در این شرایط پیمان شانگهای می تواند عملًا یک بزرگراه مبادلاتی و 
مراوداتی بزرگ را بین شرق آسیا و غرب آسیا، شرق آسیا و شمال آسیا و شرق 

اروپا باز کند و آن هم راه ابریشم است.

بازرگانــی  اتــاق  عضــو  روشــنک،  محمدحســین 
ایران: آنچه مســلم است اینکه کشــورهای دارای 
ارتباطــات سیاســی و اقتصــادی بیشــتر و عضــو 
پیمان های مختلف، در جهان قوی تر می شــوند. 
اگر امروز شــاهدیم  برخی کشــورهای کم اهمیت 
خود را صاحب اهمیت نشــان می دهند، دلیلش 
ایــن اســت کــه از بعــد اقتصــادی، سیاســی و... با 

کشــورهای دیگر همپیمان شــده اند. از نگاه من، بدون مشــارکت در پیمان 
و فعالیت هــای اقتصادی، سیاســی و حتی نظامی، کشــور در انزوا می ماند 
و ایران هم قطعاً نباید در انزوا باشــد. بی شــک انزوا بــرای مردم، اقتصاد و 
دولت هیچ کشــوری خوب نیســت و حضور در پیمان هایی مانند شانگهای 
قطعاً باعث خروج از انزوا می شــود. از ســوی دیگــر در دور زدن تحریم ها و 
مقابله با آن نیز بســیار مفید خواهد بود و جای تردید نیســت که حضور در 
این پیمان ها باعث فعال شــدن یک کشور در دنیا می شود. اهمیت پیمان 
شــانگهای از این جهات بســیار بالا اســت و معتقدم ما بســیار دیر وارد این 
پیمان هــا شــدیم. موضوع دیگری کــه باید بــه آن توجه داشــت، مدیریت 
کشور است که بدون تردید باید آن را قوی تر کنیم. هرچند دولت سیزدهم 
مدیریت و دیپلماســی سیاســی قوی داشــته و هم در کشــورهای نزدیک و 
همســایه در منطقه و هم کشورهای دور بسیار موفق بوده، ولی به نظر من 
تیم اقتصادی دولت ســیزدهم باید قوی تر عمل کند تا چنین پیمان هایی 
بتواننــد در مبــادلات اقتصــادی بــه نفع ما عمــل کنند، درغیــر این صورت 
نمی توانــد چنــدان تأثیرگذار باشــد. موضــوع ســوء مدیریت در بســیاری از 
مسائل کشــور تأثیرگذار بوده است؛ به عنوان مثال برخلاف تصور بسیاری، 
نرخ تمام شده کالا و خدمات در ایران را تحریم ها بالا نبرده اند، بلکه همین 
ســوء مدیریت و مدیریت های ناقص زمینه ساز این امر شده است. موضوع 
دیگر بالا رفتن توان رقابت ما در میان کشورهای عضو این پیمان است. باید 
کالاهــای ما، هم از نظر کیفیــت و هم از نظر قیمت، توان رقابت با کالاهای 
تولیدی در کشــورهای عضو این پیمان را داشــته باشند تا بتوانیم مبادلات 

تجاری مناسبی را در نتیجه پیمان شانگهای رقم بزنیم.

یحیی ابراهیمــی؛ فعال اقتصادی: کشــورهایی که 
عضــو پیمــان شــانگهای هســتند، روبــل را قبول 
دارنــد و ایــن یعنــی افزایــش زمینه تجــارت ما با 
کشــورهایی که در این پیمان عضو هستند. روسیه 
یکــی از اعضای مهم پیمان شــانگهای اســت که 
اعضــای ایــن پیمان این کشــور و پــول آن را قبول 
دارند؛ بنابراین هرچقدر ما بتوانیم با این کشورها 

مــراوده تجاری برقرار کنیــم، در کمرنگ کردن اثــرات تحریم ها تأثیر دارد. 
روســیه یکی از همسایگان ایران اســت و ما باید ارتباط تجاری خود را با این 
کشور در شرایطی که هر دو کشور تحریم هستند ارتقا دهیم و نیازمندی های 
خود را در زمینه هایی که میســر اســت، تأمین کرده و پوشش دهیم. به نظر 
من عضو شــدن ایــران در پیمان شــانگهای و برقراری ارتباط با کشــورهای 
عضو و مراودات تجاری، بیشــتر به نفع کشــور ما خواهد شد، چون وقتی ما 
بتوانیم با روبل معامله انجام دهیم دســت تجــار بازتر خواهد بود، چرا که 
روبل روسیه در نزد بسیاری از دیگر کشورها نیز دارای اعتبار است و با روبل 

معامله می  کنند.

مســعود دانشــمند؛ عضو اتاق بازرگانــی ایران و 
فعال اقتصــادی: فارغ از تحریم، هر چقدر ایران 
در ایــن پیمان هــای منطقــه ای حضــور فعــال 
داشــته باشــد به نفع اقتصاد ملی ایران اســت و 
مطمئنــاً عضویــت در چنیــن پیمانــی می  تواند 
اثــر تحریم ها را نیــز تا حدود زیــادی خنثی کند. 
اگــر از ظرفیــت پیمان های منطقــه ای همچون 

پیمــان اکو با عضویت 10 کشــور بتوانیم بخوبی اســتفاده کنیم، بی شــک 
ایــران به بازارهای مطمئنی دســت پیدا خواهد کــرد. همچنین اگر ایران 
حضوری فعال در پیمان منطقه ای شــانگهای داشــته باشــد، با توجه به 
مجموع جمعیت کشــورهای عضــو، می  تواند کارهــای اقتصادی بزرگی 
انجــام دهــد و عملًا در برابر تحریم ها و فشــارهای غــرب مصونیت پیدا 
کنــد. تنها کافی اســت نگاهی بــه ظرفیت اقتصــادی و بازار این کشــورها 
داشته باشیم تا به تنوع تولید و تنوع نیازهای آنان پی ببریم. این تنوع به 
خودی خود می  تواند یادآوری کند که ایران با عضویت در چنین پیمانی 
به چه ظرفیت بزرگی می  تواند دست پیدا کند. البته یادآوری می  شود که 
اگر حضور ایران در پیمان شانگهای فعال نباشد، عملًا تنها به سود سایر 

کشورهای عضو خواهد بود.

علی اکبــر لبافی؛ معاون ســابق وزیر تعــاون، کار و 
رفاه اجتماعی: عضویت در سازمان همکاری های 
شــانگهای امری است که ایران ســال ها پیگیر آن 
بوده؛ اما تاکنون اتفاقی در این خصوص رخ نداده 
بود. حالا که دولت ســیزدهم این اقدام را اجرایی 
کرده و به نتیجه رســانده اســت، باید بدانید که با 
عضویــت ایران در این ســازمان، اقتصاد کشــور با 

اثرات مثبت آن مواجه خواهد شد، به طوری که می توانیم با سایر کشورهای 
عضو این سازمان تجارت کرده و تحریم را کمرنگ کنیم.

یــاور دشــتبانی؛ اقتصــاددان : عضویــت در چنیــن 
ســازمان هایی منجر به کمرنگ شدن اثر تحریم از 
طریق صادرات می شود و همچنین می تواند تولید 
برخــی بخش ها همچــون محصولات کشــاورزی و 
مصالح ساختمانی را افزایش دهد. این امر زمانی 
بــه بهتریــن شــکل صــورت می گیــرد کــه اتاق های 
بازرگانــی نیز در این عرصه حضور داشــته باشــند، 

زیرا حضور و فعالیت بخش خصوصی در کنار اقدامات دولت، همیشه نتایج 
خوبی را در حوزه اقتصاد به همراه داشته است.

مهدیــه ضیائیــان؛ دبیر کمیتــه کارآمــدی برنامه و 
بودجــه در مجلس شــورای اســامی: عضویت در 
شانگهای موجب شده اقتصاد کشور از انزوایی که 
غــرب ایجاد کــرده، خارج شــده و تحریم ها بی اثر 
شــوند. تحریم ها موجب شــده بود اقتصاد ایران 
یــک اقتصاد بســته محســوب شــود. امــا می توان 
گفت در حال حاضر با این اقدام یک دروازه برای 

اقتصاد ایران به سمت افق های روشن ایجاد می شود و چون صادرات رونق 
می گیرد، طبیعتاً تولیدکنندگان سود بیشتری خواهند داشت.

حمیدحاجــی عبدالوهــاب؛ معــاون وزیــر اســبق 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی: طبیعتاً بــا توجه به 
اینکــه می توانیــم بــا اعضــای حاضر در ســازمان 
و  فرهنگــی  تبــادلات  شــانگهای  همکاری هــای 
اقتصادی داشته باشــیم، با چنین تبادلاتی ایران 
دارای منابــع پایــدار درآمــد ارزی، اقتصــادی و... 
می شود. از سوی دیگر این تبادلات می تواند منجر 

به بزرگ شــدن وسعت اقتصادی کشور شود که آن نیز رشد تولید، فراوانی 
کالا، افزایش عرضه و کاهش تورم را به همراه دارد.

علی نقیب؛ رئیس کمیســیون صنعت و معدن 
اتــاق بازرگانــی تهــران: پیمــان شــانگهای یک 
پیمان مهم در اوراســیا اســت که می  تواند همه 
کشــورهای عضــو را از کشــورهای غربــی بی نیاز 
کنــد؛ پیمان بزرگی که هرچند ایــران تاکنون نیز 
بــه عنوان ناظــر در آن حضور داشــته، اما قطعاً 
رسمی شدن عضویت در این پیمان منطقه ای، 

می  توانــد بر اقتصاد  کشــور بویژه حوزه صادرات اثری بســیار مناســب و 
تأثیرگذار داشــته باشد. شــانگهای، پیمانی با عضویت کشورهای بزرگی 
مانند چین و روسیه است و کشورهایی مانند اندونزی و مالزی و... نیز به 
آن می  پیوندند. به هر حال، چنین کشــورهایی هم مراکز تولیدی بزرگی 
را در دل خــود جــای داده انــد و هــم قدرت های اقتصادی بســیار بزرگی 
هســتند. ازســوی دیگر، این کشــورها می  توانند بین همدیگر مــراودات و 
صادرات و واردات داشته باشند و نیازهای خود را از این طریق به راحتی 
و به سرعت حل کنند. قطعاً پیوستن ایران به چنین پیمانی که کشورهای 
عضو آن بیش از 2 میلیارد جمعیت را می  توانند پوشش دهند، بی شک 
بسیار مفید خواهد بود و می  تواند اثرات مثبت اقتصادی خوبی به دنبال 

داشته باشد.

تحلیلگــر  و  اقتصــاددان  حق شــناس؛  هــادی 
مســائل اقتصادی عضویت در این سازمان از 
ایــن جهت بــزرگ و مهــم تلقی می  شــود که 
تقریباً نصــف جمعیت جهان در کشــورهایی 
همکاری هــای  ســازمان  عضــو  کــه  اســت 
رقمــی  آنهــا  تجــارت  و  هســتند  شــانگهای 
بیــش از 7 میلیــون میلیــارد دلار اســت. بــه 

عبارتــی دیگر چه به لحاظ حجم تجارت و چــه به لحاظ حجم تولید 
ناخالــص ملی و یا وســعت، یکــی از مهم ترین بلوک هــای اقتصادی 
جهــان اســت و ایران به این ســازمان بــه عنوان عضو رســمی ملحق 
شــده اســت. حداقــل بعــد از پیوســتن ایــران بــه اوراســیا، مهم ترین 
ویژگی پیوســتن ایــران به ســازمان همکاری های شــانگهای )که خود 
یــک بلــوک اقتصادی  بزرگی در دنیا محســوب می  شــود( این اســت 
کــه دارای مزیت های بســیار زیادی در حوزه هــای صادراتی و وارداتی 
برای کشــورمان اســت و کشــور ما می  توانــد از این مزیت هــا در هر دو 

بخش استفاده کند.

محمدرضا نجفی منش؛ رئیس کمیسیون تسهیل 
در  حضــور  کســب و کار اتــاق بازرگانــی تهــران: 
پیمان هــای مختلــف منطقــه ای و بین المللــی، 
موضوعــی اســت که تمام کشــورهای دنیــا به آن 
معتقدند چرا که ســبب قوی تر شــدن در منطقه 
می  شــود. عضویت ایران در پیمان شــانگهای نیز 
از این قاعده مســتثنی نیســت و مطمئنــاً حضور 

در میان کشــورهای بزرگی همچون روســیه و چین باعث بهبود مناســبات 
تجاری و بالطبع اقتصاد کشور می  شود. البته این بهبود اقتصادی در گرو این 
اســت که از این فرصت، بیشــترین بهره گرفته شــود. ما باید از این فرصت 
استفاده کنیم، درغیر این صورت، همین پیمان منطقه ای پرظرفیت تبدیل 
به فرصت ســوزی می  شــود. پیمان شانگهای فرصتی بســیار مناسب برای 
ایــران اســت چرا که با عضویــت در این پیمــان، ایران عمــلًا وارد جریانات 
جهانی می  شــود و ازســوی دیگر می  تواند رقابت پذیری خود را نیز افزایش 
دهد. در چنین پیمان هایی علاوه بر اســتفاده از ظرفیت ها و داشته ها، باید 
بــرای موفقیــت در رقابت، بــه دنبال تغییــر و افزایش تــوان و ظرفیت هم 
بــود. به عنــوان مثال در توســعه مــراودات تجــاری با کشــورهای عضو این 
پیمان، می  توان خط های ارتباطی راه آهن را توسعه داد. ایران می  تواند در 
شــرایط فعلی روسیه، قطعه خط آهن رشت-آســتارا را تکمیل کند تا وارد 
مدار شــود. این خط ریلی بی شــک می  تواند به دلیل شرایط روسیه، درآمد 
ترانزیت بالایی را نصیب ایران کند. یکی دیگر از این خطوط، خط راه آهن 
ریلی ایران به چین اســت که هرچند بخشــی از آن وصل شــده، اما باید آن 
را تقویــت کرد تــا مراودات و مبادلات تجاری کشــور چین به عنــوان یکی از 
اعضای پیمان شانگهای از طریق این کانال صورت بگیرد و درآمد خوبی به 
ایران ســرازیر شود و خود در توسعه اقتصادی تأثیرگذار باشد. در پایان باید 
گفت اگر از ظرفیت پیمان شانگهای به درستی استفاده شود، هیچ تهدیدی 
نمی تواند کشور ما را تحت فشار قرار دهد. کسانی که می  خواهند ما را تهدید 
کنند وقتی ببینند ما تحت فشار قرار نمی گیریم، خود به خود از تهدید کشور 

دست برخواهند داشت.
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ورود ایران به بازار 21 تریلیون دلاری شانگهای

پیمان شانگهای فریب FATF را آشکار کرد

اســتاد  افقــه؛  مرتضــی 
اقتصــاد  دانشــکده 
دانشــگاه شهید چمران 
اهــواز: اتصــال ایران به 
ســازمان همکاری های 

شــانگهای و هــر عاملــی کــه منجر بــه ایجاد 
رونق اقتصادی در کشــور شود، عامل مثبتی 
محســوب می شــود؛ در ایــن میــان عضویت 
در ســازمان همکاری هــای شــانگهای نیــز از 
جمله اقدامات تأثیرگذار است، به طوری که 
می تواند اثرات مخرب چند ساله تحریم را از 

بین ببرد.

12
اه 

نگ

توقف اثرات مخرب تحریم
نبــی زاده؛  مجتبــی 
مســائل  کارشــناس 
در  هرچــه  اقتصــادی: 
شــرایط تحریــم ارتباط 
کشــورهای  بــا  را  خــود 

و  افزایــش  مشــترک المنافع  و  همســایه 
محدودیــت در صــادرات را کاهــش دهیــم، 
می توانیــم در مقابــل تحریم هــا ایســتادگی 
کنیم. این عضویت موجــب رونق صادرات، 
ســرمایه گذاری خارجی، کشــاورزی می شود. 
را  تحریمــی  کالاهــای  برخــی  می توانیــم 

به راحتی تأمین کنیم.
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منتظر رونق کشاورزی باشید
فریال مستوفی؛ رئیس 
و  پــول  کمیســیون 
ســرمایه اتاق بازرگانی 
ایران: شانگهای بیشتر 
امنیتی-  مســأله  یــک 

سیاسی اســت تا اقتصادی، ولی به هرحال 
پیوســتن ایران به هر سازمان بین المللی یا 
منطقه ای، کار بســیار درســتی اســت. ایران 
باید قبل از این بــه چنین پیمان هایی ورود 
می کرد. عضویت در چنین پیمانی بی شک 
می توانــد روابط بین اعضا را راحت تر کند و 

توسعه بخشد. 

14
اه 

نگ

شانگهای به مثابه یک فرصت

شانگهای تحریم های غرب را خنثی می کند

افزایش زمینه معاملات تجاری ایران با روبل روسیه

پیمان شانگهای اثر تحریم ها را خنثی می  کند

کمرنگ شدن تحریم ها؛ حاصل تجارت با شانگهای

انزوای اقتصادی که غرب ایجاد کرد، حذف شدلزوم همکاری بخش خصوصی با دولت

ایجاد منابع پایدار درآمد ارزی با عضویت در شانگهای

صادرات ایران افزایشی خواهد شد

پیوستن ایران به بلوک بزرگ اقتصادی دنیا

پیمان شانگهای فشار تحریمی را از ایران برمی دارد

 اقدام ویژه ضدتحریمی دولت 
FATF سیزدهم بدون

15 کارشناس اقتصادی در گفت وگو با »ایران« از پیامدهای حضور ایران در جمع کشورهای عضو سازمان 
شانگهای می گویند

کارشناسان می گویند بدون شک با پیوســتن ایران به سازمان شانگهای که با همت و تاش دولت 
ســیزدهم رخ داد، ایران از انزوای اقتصادی که در 5-4 سال گذشته گرفتار آن شده بود، خارج خواهد شد

گــروه اقتصــادی / عضویت رســمی ایران در ســازمان همکاری های شــانگهای توســط 
دولــت ســیزدهم نهایــی و با حضــور آیــت الله رئیســی در اجاس شــهر ســمرقند در 
ازبکســتان، اعام رســمی شــد. هرچند ایران از ســال ها پیش به دنبال پیوســتن به این 
ســازمان بــود، اما پیگیری های ویــژه دولت رئیســی، منجر به تحقق این موضوع شــد. 
برخــی پیمان شــانگهای را به پیمان ناتو شــبیه می  داننــد و کارکردی ماننــد آن را برای 
ســازمان شانگهای متصور هســتند. همچنین پیمان شــانگهای، اقدامی از سوی برخی 
کشــورهای تأثیرگــذار و بــزرگ مانند چین، روســیه، هنــد و... در مقابل فشــارهای غرب 
محســوب شــده و موضوع ایجــاد پول مشــترک و مبــادلات تجــاری با ارزهــای محلی 
بین کشــورهای عضــو مانند مدلی کــه در اتحادیه اروپا برای ارز یورو پیاده ســازی شــد، 

نیز مطرح اســت. شــورای روابط خارجی اتحادیــه اروپا در واکنش بــه عضویت ایران 
در ســازمان همکاری های شــانگهای، ایــن اقدام را باعــث تضعیــف تحریم های غرب 
و اتحادیــه اروپا علیــه ایران و بســیار حائز اهمیت تلقی کــرد. پیمان شــانگهای پنجره 
جدیدی به ظرفیت 3،5 میلیارد نفر جمعیت کشورهای عضو را به روی بخش تجارت 
و بازرگانی ایران باز کرد که می تواند نویدبخش جهش توسعه صادرات غیرنفتی ایران، 
حذف دلار از چرخه مبادلات تجاری و خنثی سازی تحریم های ناعادلانه غرب باشد. اما 
پیوســتن ایران به سازمان همکاری های شــانگهای چه مزایایی را برای توسعه صادرات 
غیرنفتــی ایران فراهم خواهد کرد و آثار ضدتحریمی آن برای اقتصاد ایران چه خواهد 

بود؟ کارشناسان اقتصادی و فعالان بخش خصوصی به این سؤال پاسخ دادند.


